



Vänsterpartiet  
Tyresö

*Tyresö den 22 mars 2006*

## Reservation

*vid Barn- och utbildningsnämndens sammanträde den 21 mars 2006  
§13 ang Regler för förskola och skolbarnomsorg*

### **Allmänt**

Den borgerliga majoriteten genomför en rad ändringar i reglerna för förskola och skolbarnomsorg. Syftet är att förenkla och tydliggöra regler samt att de anpassas till en Webbaserad tjänst. Dessvärre är ändringarna inte bara administrativa utan så omfattande att de får stora politiska konsekvenser för medborgarna i Tyresö kommun. Vänsterpartiet lade därför fram en rad ändringsförslag enligt nedan, syftande till att stärka barnens, föräldrarnas, och medborgarnas perspektiv. Dessvärre avslag den borgerliga majoriteten alla förslag utom ett.

### **Barnperspektiv**

Vänsterpartiets utgångspunkt är att barn mellan sju till tolv år ska ha rätt till skolbarnomsorg, precis som det står enligt skollagen. Tyresö kommun har under många år på många olika sätt försökt undkomma lagstiftningen. Numera finns det åtminstone öppna fritidsklubbar, men vänsterpartiet anser att fritidsverksamhet för tio till tolv åringar ska vara en verksamhet där barnet är inskrivet.

Vi vill även ändra reglerna så att den elev som går i trean inte ska behöva vara ensam under sommarmånaderna. Eftersom han eller hon har rätt till fritidsverksamhet under hela perioden fram till skolår sex ska kommunen även tillhandahålla skolbarnomsorg under sommarmånaderna. Den borgerliga majoriteten förslag innebär alltså att nioåring kan få vara ensam hemma under flera veckor på sommaren.

### **Föräldraperspektiv**

För föräldrar är det viktigt att känna sig trygga i möjligheten att förena förvärvsarbete med föräldraskap. För detta krävs det generösa öppettider och en god servicegrad. I de gamla reglerna var huvudregeln att verksamheten ska vara öppet mellan måndag till fredag mellan 06.30 till 18.30. Avvikelser från denna tid kunde dock fastställas av rektor med utgångspunkt från förändras behov av vistelsetid för respektive barn. Den borgerliga majoriteten av nu tagit bort den regeln och överlätit till enheten att bestämma öppettider för förskolan. Vi menar att detta är en olycklig utveckling som försvårar och skapar ökad stress för föräldrar.

I de regler som den borgerliga majoriteten antagit står det: "Om föräldrar inte besvarar erbjudandet inom sju dagar avregistreras önskemål om plats". Vi föreslog ett tillägg enligt följande: "Platsen i turordning kvarstår dock fortfarande". Vi anser nämligen att det är väldigt viktigt för föräldrar att känna sig trygga med information och kontakter med förvaltningen. Om någon förälder skulle vara bortrest i sju dagar eller mer har hon eller han därmed åsidosatts i turordning, vilket är helt orimligt. Hon eller han måste självklart ändå få stå kvar i turordningen när en ny plats erbjuds. Vi hade även andra förslag i samma anda när det gäller turordningen.

I de gamla reglerna fanns följande skrivelse: "Vid avveckling av verksamheter erbjuds överflyttning till annan plats enligt föräldrars önskemål. Flytten går före all annan placering. Om fler än ett barn önskar överflyttning till samma plats räknas turordning från barnets födelsedatum." Vi tyckte det var viktigt att denna regel fanns kvar, men den borgerliga majoriteten avsåg förslaget.

### **Tydlighet**

Utifrån ett medborgarperspektiv är de nya reglerna inte tydliga. Det står till exempel ingenting om hur kommunen ska förhålla sig till om andra barn från andra kommuner söker förskoleplats i Tyresö kommun. Det reglerades i de gamla reglerna. Inte heller finns det kvar någon regel om att föräldrar till Delegationsutskottet kan anmäla om det skulle finnas något annat skäl till prioritering än de som är angivna i regelverket. Det är inte heller bra att man i regler hänvisar till själva paragraferna i skollagen, i stället för att skriva ut vad det betyder. Hur många medborgare vet vad som står i skollagens 2 kap §9?

För föräldrarna är det viktigt att reglerna utformas så att förvärvsarbete och föräldraskap underlättas. Men den borgerliga majoriteten verkar vilja försvåra för föräldrarna. Vänsterpartiet anser att regeln om att placeringstiden ska baseras på föräldrars arbete/studietid inklusive restiden, ska kvarstå. Denna regel tog dock den borgerliga majoriteten bort, vilket försvårar en tydlighet och tolkning vad som gäller.

Utifrån en rad sådana otydligheter föreslog vänsterpartiet skrivningar som skulle ha ökat tydligheten och inte blivit föremål för tolkning av förvaltning, enheterna och föräldrarna.

### **Socialdemokraternas förslag**

Även socialdemokraterna hade en rad olika förslag som i mångt och mycket överensstämde med de förslag vänsterpartiet hade. I några fall fanns förslag som inte går att hitta här nedan. Dessa hade jag röstat för om propositionsordningen ställts på ett annorlunda sätt. Men för att förenkla beslutsordningen enades nämnden om att ställa vänsterpartiets förslag mot socialdemokraternas förslag och vinnande förslag mot den borgerliga majoritetens förslag.

### **Våra förslag till beslut:**

- Att under 1.3, sista meningen, ta bort orden "och arbetssökande" och samtidigt infoga en ny mening enligt följande: "För arbetssökande erbjuds placering om 30 timmar i veckan"
- Att den gamla 1.4 även återfinns i det nya förslaget
- Att 2.1 ändras så att "sista juni det år barnet slutar i skolår 3" byts ut mot "då barnet börjar årskurs 4".
- Att 2.2 ändras så att den istället lyder: "Fritidsverksamhet för barn mellan 10-12 år organiseras i s k fritidsklubbar och tillhandahålls från och med den termin barnet börjar i årskurs 4 till och med då barnet börjar skolår 7."

- Att behålla den gamla 4.3.
- Att behålla den gamla 4.4.
- Att det görs ett tillägg under 4.5, sista meningen i enligt följande: ”Platsen i turordning kvarstår dock fortfarande”.
- Att oskäligt dröjsmål ska omfatta 3-4 månader och inte 4.
- Att behålla den gamla skrivningen under 4.6 som handlar om att föräldrarna har rätt att tacka nej utan att förlora sin prioriteringsordning.
- Att behålla den gamla 4.9
- Att behålla den gamla 4.10
- Att behålla den gamla 4.15
- Att nya 5.2 ändras så att det även omfattar skolbarnsomsorg, och därmed behövs inte 5.3.
- Att under 6.1 ändra andra och tredje meningen så att de istället lyder enligt följande: ”Verksamheten bedrivs som regel måndag – fredag mellan 06.30 – 18.30. Avvikelse från enhetens öppettider fastställs av rektor med utgångspunkt från förälderns behov av vistelsetid för respektive barn.”
- Att genomgående i reglerna skriva ut ”Barn som av fysiska, psykiska eller andra skäl behöver särskilt stöd i sin utveckling skall anvisas plats i förskola eller fritidshem...” istället för att hänvisa till skollagens kap 2a §9.

För Vänsterpartiet

Mikael Gustafsson (v)  
Ledamot Barn- och utbildningsnämnden